
 
 

 

 

DELIBERAZIONE n. 20 

 

 

 

 

Oggetto:  Contributo regionale per l’acquisto e l’installazione di segnaletica stradale verticale 

bilingue italiano/friulano: accordi di collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della 

Legge n. 241 del 1990 con i Comuni di Cividale del Friuli, San Daniele del Friuli, 

Gemona del Friuli e Cervignano del Friuli. Approvazione schema di accordo. 

 

 

 

L’anno 2024 il giorno 02 del mese di maggio si è riunito, in modalità mista (in collegamento tramite 

videoconferenza per i Consiglieri Michele De Sabata, Paolo Paron, Gabriele Zanello, in presenza per i 

restanti), il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

Paron Paolo Componente X  

De Sabbata  Michele Componente X  

Zanello Gabriele Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO il Piano Generale di Politica Linguistica 2021-2025 approvato in via definitiva con Decreto del 

Presidente della Regione n. 0179 / Pres. del 26 ottobre 2021 giusta deliberazione la Giunta regionale n. 

1624 del 22 ottobre 2021; 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente il sig. Eros Cisilino; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 15 novembre 2023 con la quale si è 

stabilito:  

- di accettare ed impiegare la somma di € 80.000,00 in conto capitale a favore dell’ARLeF, già stanziata in 

bilancio regionale in sede di approvazione della legge regionale di stabilità 2023-2025, destinata 

all’integrazione del finanziamento degli investimenti in segnaletica stradale bilingue da parte dei Comuni 

interessati sul territorio di riferimento;  

- di autorizzare il Direttore a richiedere formalmente la concessione del contributo (e rispettivo impegno di 

spesa) al Servizio infrastrutture di trasporto e della mobilità sostenibile presso la Direzione centrale 

infrastrutture e territorio;  

- di approvare l’iscrizione di tale somma nella previsione di stanziamento d’entrata a valere sull’esercizio 

2024 e la rispettiva contropartita di spesa di pari entità nel bilancio di previsione 2024-2026;  

DATO ATTO che con decreto n. n. 57665/GRFVG del 29/11/2023 la Regione autonoma Friuli Venezia 

Giulia, Servizio infrastrutture di trasporto, digitali e della mobilità sostenibile, ha concesso all’ARLeF, a 

seguito di formale richiesta, il contributo di € 80.000,00 finalizzato alla realizzazione degli investimenti 

connessi all’incremento della segnaletica stradale bilingue dei Comuni friulanofoni; 

CONSIDERATO che i Comuni di Cividale del Friuli, San Daniele del Friuli, Gemona del Friuli e Cervignano del 

Friuli, per la loro dimensione territoriale e demografica, per l’importanza che rivestono a livello storico per 

la comunità linguistica friulana e come centri di riferimento rappresentanti in maniera omogenea il 

territorio in cui l’uso della lingua friulana è più diffuso, nonchè per il volume di circolazione stradale e 

presenza turistica a cui sono soggetti, sono considerati strategici ai fini dello sviluppo di politiche 

finalizzate ad incrementare il bilinguismo visivo nell’area friulanofona; 

VISTO l’art. 2 dello Statuto secondo cui l’ARLeF opera con le finalità, tra l’altro, di svolgere in modo 

continuativo, autonomo e diretto tutte le attività atte a promuovere e dare piena attuazione alle leggi statali 

e regionali vigenti in materia di tutela della lingua friulana, in particolare a supporto delle Amministrazioni 

pubbliche e che i compiti previsti dallo Statuto sono svolti anche mediante forme di collaborazione con 

organismi pubblici e privati; 

VISTO l’articolo 11, comma 4, del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi 

per la promozione della lingua friulana, secondo cui “L’instaurazione di collaborazioni con gli organismi 

pubblici è stabilita dal Consiglio di Amministrazione, in accordo con i soggetti coinvolti, ed è regolata 

secondo quanto previsto dall’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241”; 

ATTESO che l’ARLeF e i Comuni di Cividale del Friuli, San Daniele del Friuli, Gemona del Friuli e Cervignano 

del Friuli, hanno espresso per le vie brevi la volontà di avviare una collaborazione al fine di incrementare il 

bilinguismo visivo nell’area friulanofona tramite la sostituzione di segnaletica non a norma già presente 

sulla viabilità di propria competenza; 



CONSIDERATO che l’ARLeF e i Comuni sopra citati intendono svolgere l’attività di cui sopra mediante la 

stipula di singoli Accordi di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della l. n. 241/1990; 

RITENUTO di mettere a disposizione, per lo svolgimento delle attività previste, la somma massima di € 

80.000,00, nella misura massima di € 20.000,00 a favore di ognuno dei Comuni sopra citati, previa 

presentazione di regolari domande di contributo;  

VISTO lo schema di Accordo di collaborazione fra l’ARLeF e Comuni di Cividale del Friuli, San Daniele del 

Friuli, Gemona del Friuli e Cervignano del Friuli allegato alla presente deliberazione (Allegato 1), di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, inerente all’incremento del bilinguismo visivo italiano/friulano 

nel territorio degli Enti interessati, attraverso l’acquisto e l’installazione di segnaletica stradale verticale 

bilingue italiano/friulano finalizzata a sostituire la segnaletica non a norma già presente sulla viabilità di 

propria competenza; 

VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso); 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le finalità esposte in premessa, la sottoscrizione di singoli Accordi di 

collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della l. n. 241/1990, tra l’ARLeF e i Comuni di Cividale del Friuli, 

San Daniele del Friuli, Gemona del Friuli e Cervignano del Friuli, il cui schema è allegato alla 

presente deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, e di stanziare a tal fine la 

somma massima di € 80.000,00, nella misura massima di € 20.000,00 a favore di ognuno dei 

Comuni sopra citati;   

2. di autorizzare il Presidente alla firma dei predetti Accordi di collaborazione; 

3. di demandare a successivi atti della Posizione organizzativa competente l’assunzione degli impegni 

di spesa e ogni adempimento conseguente.  

 

 

    

         Il Direttore Il Presidente 

dr. William Cisilino Eros Cisilino 

 

 

 

 

 

 

                                 PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

              Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

    IL RAGIONIERE 

                 dott. Paolo Spizzo 

 


